
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 

не являющимся казенными учреждениями, на переобучение и повышение ква-

лификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также 

женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых от-

ношениях и обратившихся в органы службы занятости» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области                             

«О Порядке предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим                 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность, не               

являющимся казенными учреждениями, на переобучение и повышение квали-

фикации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также жен-

щин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отно-

шениях и обратившихся в органы службы занятости» (далее - проект) разрабо-

тан в соответствии с государственной программой Российской Федерации 

«Содействие занятости населения», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 298, государственной 

программой «Содействие занятости населения Астраханской области», 

утвержденной постановлением Правительства Астраханской области 

от 03.09.2014 № 355-П, в рамках регионального проекта «Содействие занято-

сти женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте 

до трех лет (Астраханская область)». 

Проектом предусматривается предоставление грантов в форме               

субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность, не являющимся казенными учреждениями, на переобучение и 

повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребен-

ком, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в 

трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости. Данный 

механизм обеспечит возможность женщинам, находящимся в отпуске по ухо-

ду за ребенком, а также женщинам, имеющим детей дошкольного возраста, 

самостоятельно определиться с вариантом образовательной программы и об-

разовательной организации, повысит их конкурентоспособность на рынке тру-

да. 

Реализация проекта будет осуществляться за счет средств субсидии из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

реализацию мероприятий по организации переобучения и повышения квали-

фикации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также жен-

щин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отно-

шениях и обратившихся в органы службы занятости, и средств бюджета Аст-

раханской области, предусмотренных агентству по занятости населения Аст-

раханской области Законом Астраханской области от 12.12.2019 № 78/2019-ОЗ 

«О бюджете Астраханской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов». 

consultantplus://offline/ref=522863C46502EF0BD29EF140C1BE1066A067BDBB1B38126045EB9D298476ACA8EDDCA181D7C4F548B65ABBEF0F78919DF9904821827826E5n8rDJ


2 
 

Принятие проекта не потребует выделения дополнительных 
финансовых средств из бюджета Астраханской области и внесения 
изменений в нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе 
признания их утратившими силу. 

Проект размещён на официальном сайте агентства по занятости                

населения Астраханской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» http://rabota.astrobl.ru, в целях выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства, а также на портале антикоррупционной 
экспертизы 30.01.2020. 

В проекте отсутствуют коррупциогенные факторы, а также                  

положения, способствующие возникновению рисков нарушения                      

антимонопольного законодательства. 

В проекте отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и                         

инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также        

положения, способствующие возникновению необоснованных расходов          

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета 

Астраханской области. 

 

 

 

Руководитель агентства  

по занятости населения  

Астраханской области                                                                          Р.А. Азизов



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Порядке предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим ор-

ганизациям, осуществляющим образовательную деятельность, не являю-

щимся казенными учреждениями, на переобучение и повышение квалифи-

кации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также 

женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых 

отношениях и обратившихся в органы службы занятости 
 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 

Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в Рос-

сийской Федерации» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме 

субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим образователь-

ную деятельность, не являющимся казенными учреждениями, на переобуче-

ние и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за 

ребенком, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состо-

ящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости. 

2. Постановление вступает в силу со дня вступления в силу  Закона Аст-

раханской области «О внесении изменений в Закон Астраханской области «О 

бюджете Астраханской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов». 

 

 

 

Губернатор   Астраханской   области                                          И.Ю. Бабушкин

consultantplus://offline/ref=998399D6CDDD52C57D28DE72C971DBB5945F62875397BCF6F05F876276C5FBE711C45366C2A4CEAB29D6B53E0D1Cx6J


УТВЕРЖДЕН  
 

постановлением 

Правительства 

Астраханской области  

от                № 
 

Порядок 

предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, 

осуществляющим образовательную деятельность, не являющимся казенными 

учреждениями, на переобучение и повышение квалификации женщин, нахо-

дящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также женщин, имеющих детей 

дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обративших-

ся в органы службы занятости 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления грантов в форме субсидий не-

коммерческим организациям, осуществляющим образовательную деятель-

ность, не являющимся казенными учреждениями, на переобучение и повы-

шение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, 

а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в тру-

довых отношениях и обратившихся в органы службы занятости (далее - По-

рядок) разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации, Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации», государственной про-

граммой Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвер-

жденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.04.2014 № 298, государственной программой «Содействие занятости насе-

ления Астраханской области», утвержденной постановлением Правительства 

Астраханской области от 03.09.2014 № 355-П, и определяет критерии отбора 

получателей гранта в форме субсидии некоммерческим организациям, осу-

ществляющим образовательную деятельность, не являющимся казенными 

учреждениями, на переобучение и повышение квалификации женщин, нахо-

дящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также женщин, имеющих детей 

дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обративших-

ся в органы службы занятости (далее соответственно – грант, организации), 

условия и порядок предоставления гранта, требования к отчетности, а также 

порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка 

предоставления гранта и ответственность за их несоблюдение. 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в зна-

чениях, определенных Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», государ-

ственной программой Российской Федерации «Содействие занятости населе-

garantf1://70543476.1000/
garantf1://70543476.1000/
garantf1://70543476.0/
garantf1://10064333.0/
garantf1://70191362.0/


2 

ния», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15.04.2014 № 298. 

1.3. Целью предоставления гранта является финансовое обеспечение 

затрат организаций на переобучение и повышение квалификации женщин, 

находящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также женщин, имеющих де-

тей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратив-

шихся в органы службы занятости (далее - обучение) с использованием обра-

зовательного сертификата, форма и порядок выдачи которого устанавливает-

ся правовым актом агентства по занятости населения Астраханской области 

(далее - агентство). 

Грант предоставляется в рамках регионального проекта «Содействие 

занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет (Астраханская область)». 

1.4. Главным распорядителем средств, предусмотренных в бюджете 

Астраханской области на предоставление гранта, является агентство, до ко-

торого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федера-

ции как до получателя бюджетных средств доведены в установленном по-

рядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление гранта на соответ-

ствующий финансовый год. 

1.5. Критериями отбора получателей грантов являются: 

- включение организации в реестр образовательных организаций и про-

грамм для организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования граждан (далее - реестр образовательных 

организаций и программ) на соответствующий период; 

- положительное решение по результатам конкурсного отбора органи-

зации в соответствии с Порядком проведения отбора организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, для предоставления им грантов, со-

гласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

- наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности 

по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному 

образованию; 

- организация, являющаяся юридическим лицом, на день подачи заяв-

ления о предоставлении гранта, не должна находиться в процессе ликвида-

ции, реорганизации, в отношении нее не введена процедура банкротства, де-

ятельность организации не должна быть приостановлена в порядке, преду-

смотренном законодательством Российской Федерации, а организация, явля-

ющаяся индивидуальным предпринимателем, не должна прекратить деятель-

ность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- организация не должна быть привлечена в течение 2 лет до дня пода-

чи заявления о предоставлении гранта к административной ответственности 

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ста-

тьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правона-

рушениях; 

- организация не должна являться иностранным юридическим лицом, а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 



3 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство (территория), включенное в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и тер-

риторий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и 

(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности пре-

вышает 50 процентов; 

- организация не должна получать на день подачи заявления о предо-

ставлении гранта средства из бюджета бюджетной системы Российской Фе-

дерации, из которого планируется предоставление гранта в форме субсидий  

из бюджета Астраханской области на предоставление гранта образователь-

ной организации на переобучение и повышение квалификации женщин, 

находящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также женщин, имеющих де-

тей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратив-

шихся в органы службы занятости, в соответствии с иными правовыми акта-

ми на указанные цели; 

- у организации на день подачи заявления о предоставлении гранта 

должны отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предо-

ставление гранта, субсидий и бюджетных инвестиций, предоставленных в 

том числе в соответствии с иными правовыми актами, иная просроченная за-

долженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, 

из которого планируется предоставление гранта; 

- у организации на день подачи заявления о предоставлении гранта 

должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- организация должна иметь согласие федерального органа государ-

ственной власти или органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации (муниципального органа), осуществляющего функции и полно-

мочия учредителя в отношении государственного (муниципального) учре-

ждения (в случае представления заявления государственным (муниципаль-

ным) учреждением) на предоставление гранта. 

 

2. Условия и порядок предоставления грантов 

 

2.1. Информация об условиях и сроках приема документов на предо-

ставление грантов, включая сведения о дате начала приема документов, све-

дения о контактных номерах телефонов размещается на официальном сайте 

агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

2.2. Для получения гранта организация представляет в агентство в те-

чение 10 рабочих дней со дня заключения договора об оказании образова-

тельных услуг гражданину: 

- заявление о предоставлении гранта (далее - заявление) по форме со-

гласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 



4 

- оригинал образовательного сертификата; 

- копию договора об оказании образовательных услуг гражданину, за-

веренную в установленном законодательством Российской Федерации по-

рядке. 

2.3. Условия предоставления гранта: 

- соответствие организации критериям отбора получателей гранта, ука-

занным в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка; 

- заключение организацией договора об оказании образовательных 

услуг гражданину; 

- обучение гражданина должно быть завершено не позднее 25 декабря 

текущего года; 

- предоставление гранта производится однократно за каждого гражда-

нина. 

2.4. Размер гранта определяется агентством по следующей формуле: 
 

V = ƩСi, где: 
 

V - размер гранта, предоставляемого организации; 

Сi - стоимость обучения одного гражданина по соответствующей обра-

зовательной программе. 

2.5. Агентство в день поступления документов, предусмотренных 

пунктом 2.2 настоящего раздела (далее - документы), регистрирует их и 

направляет межведомственный запрос в уполномоченные государственные 

органы и иные организации, в распоряжении которых находятся соответ-

ствующие документы, о представлении: 

- сведений из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо-

рах; 

- сведений о наличии (отсутствии) лицензии на осуществление образо-

вательной деятельности по соответствующим образовательным программам 

у организации. 

Организация вправе представить документы, подлежащие получению в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, содержащие 

сведения, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе. 

При представлении документов, подлежащих получению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, содержащих сведе-

ния, указанные в настоящем пункте, организацией по собственной инициати-

ве указанные документы должны быть получены не ранее чем за 30 кален-

дарных дней до дня обращения за получением гранта. 

2.6. Агентство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации докумен-

тов представляет документы, указанные в пунктах 2.2, 2.5 настоящего разде-

ла, на рассмотрение комиссии, созданной при агентстве (далее - комиссия), 

garantf1://10800200.1/


5 

состав и порядок работы которой утверждаются правовым актом агентства. 

2.7. Комиссия в течение 1 рабочего дня со дня получения документов, 

указанных в пункте 2.6 настоящего раздела, рассматривает их и принимает 

решение о наличии оснований для предоставления (отказа в предоставлении) 

гранта, которое оформляется протоколом заседания комиссии. 

Решение о наличии оснований для отказа в предоставлении гранта 

принимается комиссией при наличии оснований для отказа в предоставлении 

гранта, установленных пунктом 2.9 настоящего раздела. 

2.8. Агентство на основании решения комиссии о наличии оснований 

для предоставления (отказа в предоставлении) гранта в течение 1 рабочего 

дня со дня его принятия принимает в форме правового акта агентства реше-

ние о предоставлении гранта (об отказе в предоставлении гранта). 

О принятом решении агентство в течение 1 рабочего дня со дня его 

принятия в произвольной письменной форме уведомляет организацию. В 

случае принятия решения об отказе в предоставлении гранта в уведомлении 

указывается основание для отказа в предоставлении гранта. 

2.9. Основаниями для отказа в предоставлении гранта являются: 

- представление неполного пакета документов, установленного пунк-

том 2.2 настоящего раздела, и (или) недостоверных сведений в них; 

- несоответствие представленных документов требованиям, установ-

ленным пунктом 2.2 настоящего раздела; 

- несоответствие организации условиям предоставления гранта, уста-

новленным пунктом 2.3 настоящего раздела; 

- несоответствие затрат, указанных в заявлении, целям предоставления 

гранта, установленным пунктом 1.3 раздела 1 настоящего Порядка; 

- несоблюдение срока представления документов, указанного в абзаце 

первом пункта 2.2 настоящего раздела; 

- наличие факта возврата организацией средств гранта по основаниям, 

установленным пунктом 4.4 раздела 4 настоящего Порядка, если не истек 

срок, установленный абзацем вторым пункта 4.5 раздела 4 настоящего По-

рядка. 

2.10. При условии принятия агентством решения о предоставлении 

гранта в течение 5 рабочих дней со дня его принятия между агентством и ор-

ганизацией заключается соглашение о предоставлении гранта в соответствии 

с типовой формой, установленной министерством финансов Астраханской 

области (далее - соглашение). 

Незаключение организацией соглашения в срок, установленный абза-

цем первым настоящего пункта, за исключением случаев, когда невозмож-

ность своевременного заключения соглашения вызвана действием обстоя-

тельств непреодолимой силы или действиями (бездействием) агентства, при-

знается отказом организации от получения гранта. В этом случае агентством 

в течение 2 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в абзаце первом 

настоящего пункта, принимается решение об отказе в предоставлении гранта, 

которое оформляется правовым актом агентства. 

О принятом решении агентство в течение 2 рабочих дней со дня его 



6 

принятия уведомляет организацию в письменной форме и, в случае принятия 

решения об отказе в предоставлении гранта, возвращает документы почтовой 

связью или вручает лично, с указанием основания, послужившего причиной 

отказа. 

В случае отказа в предоставлении гранта по основанию, указанному в 

настоящем пункте, организация имеет право на повторное обращение за по-

лучением гранта в соответствии с настоящим Порядком. 

2.11. В случае отказа в предоставлении гранта по основаниям, установ-

ленным абзацами вторым - пятым пункта 2.9 настоящего раздела, организа-

ция имеет право на повторное представление документов после устранения 

оснований, послуживших причиной отказа, в порядке, установленном насто-

ящим разделом, но не позднее срока, установленного абзацем первым пункта 

2.2 настоящего раздела. 

2.12. Агентство перечисляет грант на счет организации, указанный в 

заявлении, в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предостав-

лении гранта на расчетные или корреспондентские счета, открытые органи-

зацией в учреждениях Центрального Банка Российской Федерации или кре-

дитных организациях.  

2.13. Размер гранта уменьшается в связи с отчислением гражданина из 

организации до окончания обучения, при этом размер гранта рассчитывается 

исходя из фактического периода обучения. 

Организация обязана письменно уведомить агентство об отчислении 

гражданина до окончания обучения в течение 3 рабочих дней со дня издания 

приказа об отчислении с его приложением. 

Агентство в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления 

организации принимает решение об изменении размера гранта организации, 

направляет организации копию решения и заключает с организацией допол-

нительное соглашение об изменении размера гранта к соглашению. 

2.14. Не использованные организацией в связи с возникновением об-

стоятельств, указанных в пункте 2.13 настоящего раздела, остатки гранта 

возвращаются в бюджет Астраханской области в течение 30 рабочих дней со 

дня возникновения указанных обстоятельств, но не позднее первых 15 рабо-

чих дней года, следующего за отчетным финансовым годом. 

2.15. Результатом предоставления гранта является обучение граждан. 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления гран-

та, является численность граждан, прошедших обучение. Значение показате-

ля результата предоставления гранта устанавливается в соглашении. 

 

3. Требования к отчетности 

 

3.1. Организации представляют в агентство: 

- в течение 10 рабочих дней со дня завершения профессионального 

обучения - отчет об осуществлении расходов, источником финансового обес-

печения которых является грант, согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку, и отчет о достижении результатов предоставления субсидии, пока-

consultantplus://offline/ref=3AA33EC0FB1D58CC7671A4EB0D0E0CE435EA7F50D7D6D9B4A8A97A16526148273FBF3A90CF992E713A34726EB6C6B861CFD5786AE92FB8F364FB9FF7xAE


7 

зателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта, 

по форме, установленной правовым актом агентства; 

- не позднее 1 рабочего дня со дня начала профессионального обучения 

- приказ (выписку из приказа) о зачислении на профессиональное обучение; 

- в период профессионального обучения, ежемесячно, не позднее пер-

вого рабочего дня месяца, следующего за отчетным, информацию о посеща-

емости занятий; 

- в течение 5 рабочих дней со дня оформления - приказ (выписку из 

приказа) об окончании профессионального обучения, копии документов, вы-

данных гражданину после завершения профессионального обучения, заве-

ренные в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

(свидетельство о профессии рабочего, должности служащего; удостоверение 

о повышении квалификации; диплом о профессиональной переподготовке). 

3.2. Агентство вправе установить в соглашении сроки и формы предо-

ставления получателем субсидии дополнительной отчетности. 

 

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и по-

рядка предоставления грантов и ответственности за их несоблюдение 

 

4.1. Обязательная проверка соблюдения организацией условий, целей 

и порядка предоставления гранта (далее - проверка) осуществляется 

агентством и органами государственного финансового контроля Астрахан-

ской области. 

Организация обязана дать свое согласие и согласие лиц, являющихся 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, на осу-

ществление агентством и органами государственного финансового контроля 

Астраханской области проверок. 

4.2. Организация обязана по запросу агентства и (или) органов государ-

ственного финансового контроля Астраханской области направлять (пред-

ставлять) документы и информацию, необходимые для осуществления про-

верки, в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного запроса. 

4.3. Организация несет ответственность за достоверность представлен-

ных документов (информации), соблюдение условий, целей и порядка предо-

ставления грантов. 

4.4. В случае установления агентством фактов нарушения организацией 

условий предоставления гранта, установленных настоящим Порядком (далее 

- факты), или получения от органа государственного финансового контроля 

Астраханской области информации о таких фактах агентство в течение 10 

рабочих дней со дня выявления указанных фактов (поступления информации 

о фактах) направляет организации требование об обеспечении возврата гран-

та в бюджет Астраханской области. 

4.5. Возврат гранта осуществляется организацией в течение 14 рабочих 

дней со дня получения требования об обеспечении возврата гранта в бюджет 

Астраханской области. 



8 

Получатели гранта, возвратившие грант по основаниям, установлен-

ным пунктом 4.4 настоящего раздела, лишаются права на получение гранта в 

соответствии с настоящим Порядком в течение двух лет со дня направления 

агентством требования об обеспечении возврата гранта в бюджет Астрахан-

ской области. 

4.6. В случае отказа организации добровольно возвратить грант в бюд-

жет Астраханской области возврат осуществляется агентством в судебном 

порядке. 

4.7. В случае образования не использованного в отчетном финансовом 

году остатка гранта, грант (остаток гранта) подлежит возврату в бюджет 

Астраханской области не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным. 

В случае отказа организации добровольно возвратить грант (остаток 

гранта) его возврат в бюджет Астраханской области осуществляется 

агентством в судебном порядке. 

Положения о возврате гранта (остатка гранта), установленные настоя-

щим пунктом, подлежат включению в соглашение.  



9 

Приложение № 1 

к Порядку 

 

Порядок 

проведения отбора организаций, осуществляющих образовательную деятель-

ность, для предоставления им грантов 

 

1. Настоящий Порядок проведения отбора организаций, осуществляю-

щих образовательную деятельность, для предоставления им грантов (далее - 

Порядок) определяет порядок и условия отбора организаций, осуществляю-

щих образовательную деятельность, для предоставления им грантов, вклю-

ченных в реестр образовательных организаций и программ (далее - отбор об-

разовательных организаций). 

2. Отбор образовательных организаций осуществляется конкурсной 

комиссией по проведению отбора образовательных организаций (далее - кон-

курсная комиссия) на основании заявления об участии в отборе образова-

тельных организаций по форме, утвержденной правовым актом агентства, с 

указанием наименования программ профессионального обучения и (или) до-

полнительного профессионального образования, количества учебных (акаде-

мических) часов, стоимости образовательных программ, месте обучения по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - заявление). 

В состав конкурсной комиссии входят председатель, заместитель пред-

седателя, секретарь, члены конкурсной комиссии. 

В состав конкурсной комиссии входят не менее пяти представителей 

агентства по занятости населения Астраханской области (далее - Агентство). 

Состав и порядок работы конкурсной комиссии утверждаются право-

вым актом Агентства.  

3. Информация о проведении отбора образовательных организаций 

размещается Агентством на официальном сайте Агентства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня 

вступления в силу настоящего Порядка, на текущий год и до 15 января сле-

дующего года на очередной год. 

4. Заявление и документы для участия в отборе образовательных 

организаций подаются на рассмотрение конкурсной комиссии не позднее 1 

декабря текущего года. 

5. Критериями отбора образовательных организаций являются: 

- образовательная организация должна быть некоммерческой организа-

цией, осуществляющей образовательную деятельность, не являющейся ка-

зенным учреждением; 

- образовательная организация должна быть включена в реестр образо-

вательных организаций и программ для организации профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования граждан на со-

ответствующий период; 

- у образовательной организации должна отсутствовать просроченная 



10 

задолженность по субсидиям, бюджетным инвестициям и иная просроченная 

задолженность перед бюджетом Астраханской области. 

6. Для участия в отборе образовательная организация представляет в 

Агентство следующие документы: 

а) заявление об участии в отборе образовательных организаций по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

б) справку о просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным 

инвестициям и иной просроченной задолженности перед бюджетом Астра-

ханской области по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

7. Документы представляются в Агентство на бумажных носителях и 

должны соответствовать следующим требованиям: 

а) тексты документов должны быть написаны разборчиво; 

б) в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых 

слов и иных неоговоренных исправлений; 

в) документы не должны быть исполнены карандашом; 

г) документы не должны иметь повреждений, наличие которых допус-

кает многозначность толкования их содержания. 

8. Заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, 

обязанность по представлению которых возложена на организацию, подле-

жат регистрации в день поступления в Агентство в порядке очередности в 

журнале регистрации, который нумеруется, прошнуровывается, скрепляется 

печатью Агентства, и направлению в день регистрации на рассмотрение кон-

курсной комиссии.  

9. Конкурсная комиссия в течение 5 рабочих дней со дня регистра-

ции заявления и документов: 

- рассматривает представленные документы, на соответствие критери-

ям отбора, указанным в пункте 5 настоящего Порядка; 

- осуществляет проверку соблюдения порядка и условий отбора обра-

зовательных организаций на предмет соответствия требованиям настоящего 

Порядка путем анализа сведений, содержащихся в документах, а также под-

тверждения данных сведений путем сверки с информацией, имеющейся в 

распоряжении Агентства. 

Решение об отборе организации либо об отказе в отборе для предостав-

ления гранта принимается конкурсной комиссией путем установления соот-

ветствия критериям отбора образовательных организаций, указанным в пунк-

те 5 настоящего Порядка, и оформляется протоколом заседания конкурсной 

комиссии. 

10. Основаниями для отказа в отборе для предоставления гранта явля-

ются: 

а) несоответствие критериям, указанным в пункте 5 настоящего Поряд-

ка; 

б) несоответствие представленных организацией документов требова-

ниям, определенным пунктами 6 и 7 настоящего Порядка, или непредставле-

ние (представление не в полном объеме) указанных документов. 

11. О принятом решении агентство в течение 2 рабочих дней со дня его 



11 

принятия уведомляет организацию в письменной форме и, в случае принятия 

решения об отказе в отборе, возвращает документы почтовой связью или 

вручает лично, с указанием основания, послужившего причиной отказа. 

В случае отказа в отборе по основаниям, указанным в пункте 10 насто-

ящего Порядка, организация имеет право на повторное представление доку-

ментов после устранения оснований, послуживших причиной отказа, в по-

рядке, установленном настоящим Порядком, но не позднее срока, установ-

ленного пунктом 4 настоящего Порядка.  



12 

Приложение № 1 

к Порядку проведения 

отбора 
 

Заявление  

об участии в отборе образовательных организаций 

 

Н
аз

в
ан

и
е 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 (
ю

р
и

д
и

ч
ес

к
и

й
 а

д
р
ес

, 
те

л
еф

о
н

, 

ф
ак

с,
 с

ай
т,

 e
-m

ai
l)

, 
к
о
н

та
к
тн

о
е 

л
и

ц
о
 

А
д

р
ес

, 
п

о
 к

о
то

р
о
м

у
 о

су
щ

ес
тв

л
я
ет

ся
 о

б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ая
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
 

В
и

д
 о

б
у
ч

ен
и

я
 П

О
, 
Д

П
О

 (
п

о
д

го
то

в
к
а,

 п
ер

еп
о
д

го
то

в
к
а,

 

п
о
в
ы

ш
ен

и
е 

к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

) 

П
р
и

св
аи

в
ае

м
ы

й
 р

аз
р
я
д

 (
к
л
ас

с,
 к

ат
ег

о
р
и

я
) Срок обу-

чения 
Стоимость обучения 

Т
р
еб

у
ем

ы
й

 о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
й

 у
р
о
в
ен

ь
 с

л
у
ш

ат
ел

ей
 

мес. час. 

очно-

го 

груп-

пово-

го 

очно-

заоч-

ного с 

ис-

поль-

зова-

нием 

ди-

стан-

цион-

ных 

тех-

ноло-

гий 

очно-

го 

инди-

виду-

аль-

ного 

           

 
 

Руководитель организации 

(уполномоченное лицо) ___________________ ________________  ____________________  

                                                 (должность)                   (подпись)         (расшифровка подписи) 

Исполнитель ____________    _____________/_______________/_________________ 

                         (должность)           (Ф.И.О.)                (подпись)             (телефон) 

 

  



13 

 

Приложение № 2 

к Порядку проведения 

отбора 

 

Справка 

о просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным инвестици-

ям и иной просроченной задолженности перед бюджетом Астраханской об-

ласти на «____»____________20_ года 

 

Наименование Получателя__________________________________________ 
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

ср
ед

с
тв

, 
п

р
ед

о
ст

ав
л
е
н

н
ы

х
 и

з 
б

ю
д

ж
ет

а 

А
ст

р
ах

ан
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
  

(и
н

о
й

 п
р

о
ср

о
ч

ен
н

о
й

 з
ад

о
л

ж
е
н

-

н
о

ст
и

) Н
о

р
м

ат
и

в
н

ы
й

 п
р

ав
о

в
о

й
 

ак
т 

П
р

ав
и

те
л
ь
ст

в
а 

А
с
тр

а-

х
ан

ск
о

й
  

о
б

л
ас

ти
, 

в
 с

о
о

т-

в
ет

ст
в
и

и
 с

 к
о

то
р

ы
м

 П
о

л
у

-

ч
ат

ел
ю

 п
р

ед
о

ст
ав

л
ен

ы
 

ср
ед

ст
в
а 

и
з 

б
ю

д
ж

ет
а 

А
ст

-

р
ах

ан
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 

С
о

гл
аш

е
н

и
е 

(д
о

го
в
о

р
),

 з
а-

к
л
ю

ч
е
н

н
ы

й
 м

еж
д

у
 г

л
ав

-

н
ы

м
 р

ас
п

о
р

я
д

и
те

л
ем

 

ср
ед

ст
в
 о

б
л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

-

ж
ет

а 
и

 П
о

л
у

ч
ат

ел
ем

 н
а 

п
р

ед
о

ст
ав

л
ен

и
е 

и
з 

б
ю

д
ж

е-

та
 А

ст
р

ах
ан

ск
о

й
 о

б
л
ас

ти
 

ср
ед

ст
в
 

Д
о

го
в
о

р
ы

 (
к
о

н
тр

ак
ты

),
 з

а-

к
л
ю

ч
е
н

н
ы

е 
П

о
л
у

ч
ат

ел
ем

 в
 

ц
ел

я
х

 и
сп

о
л

н
е
н

и
я
 о

б
я
за

-

те
л
ь
ст

в
 в

 р
ам

к
ах

 с
о

гл
аш

е-

н
и

я
 (

д
о

го
в
о

р
а)

 

И
н

ая
 п

р
о

ср
о

ч
ен

н
ая

 з
ад

о
л

ж
е
н

н
о

ст
ь
 (

су
м

м
а,

 р
у

б
. 

к
о

п
.,

 

п
ер

и
о

д
) 

вид да

та 
но-

мер 

це-

ли 

пре

до-

ста

вле

ния 

да

та 
но-

мер 

сум

ма, 

руб. 

коп 

из них 

имеется 

задолжен-

ность 
да

та 
но-

мер 

сум

ма, 

руб. 

коп 

из них 

имеется 

задолжен-

ность 

да-

та 
но-

мер 
да-

та 
но-

мер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

 

 
  

Руководитель организации 

(уполномоченное лицо)  _______________ _________________ _____________________ 

    (должность)          (подпись)    (расшифровка подписи) 

Исполнитель ____________ _____________/_______________/_________________ 

(должность)        (Ф.И.О.)            (подпись)         (телефон) 

«____»_________________20    г. 

 

 

 

  



14 

Приложение № 2 

к Порядку 
 

Руководителю агентства по занятости 

населения Астраханской области 

от  

__________________________________ 
(полное наименование и Ф.И.О. (последнее - при нали-

чии) руководителя организации - юридического лица 

или 

_________________________________ 
Ф.И.О. (последнее - при наличии) индивидуального 

предпринимателя, физического лица) 

 

Заявление 

о предоставлении гранта 

 

В  соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям, осуществляющим образовательную деятель-

ность, не являющимся казенными учреждениями, на переобучение и повы-

шение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, 

а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в тру-

довых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, утвержден-

ным постановлением Правительства Астраханской области 

от                     №          , прошу предоставить грант в форме субсидии на пере-

обучение и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по 

уходу за ребенком, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, 

не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы за-

нятости (далее - грант) в количестве    человек, в размере                           руб-

лей. 
 

№ 

п/

п 

Ф.И.О. 

(последнее 

при нали-

чии) 

граждани-

на  

Образователь-

ный сертификат 

(№ и дата выда-

чи) 

Наименование 

образователь-

ной программы 

Вид обу-

чения, 

форма 

обучения 

Период обу-

чения (в со-

ответствии  

с приказом о 

начале обу-

чения) 

Сроки 

обучения 

(час/мин

) 

Стои-

мость 

обучения 

(руб.) 

        

        

ИТОГО  

 

Подтверждаю, что на дату подачи настоящего заявления: 

- не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля уча-

стия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предо-

ставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не преду-



15 

сматривающих раскрытия и представления информации при проведении фи-

нансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, 

в совокупности превышает 50 процентов; 

- не нахожусь в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении меня 

не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в поряд-

ке, предусмотренном законодательством Российской Федерации (для юриди-

ческих лиц), не прекратил деятельность в качестве индивидуального пред-

принимателя (для индивидуальных предпринимателей); 

- отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- не являюсь получателем средств из бюджета Астраханской области в 

соответствии с иными нормативными правовыми актами Астраханской обла-

сти на цели, указанные в настоящем заявлении; 

- отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по де-

нежным обязательствам перед бюджетом Астраханской области. 

Согласен на проведение агентством по занятости населения Астрахан-

ской области, органами государственного финансового контроля Астрахан-

ской области в отношении меня проверок соблюдения условий, целей и по-

рядка предоставления гранта. Настоящее согласие действует со дня подписа-

ния настоящего заявления. 

В случае принятия решения о предоставлении мне гранта обязуюсь со-

блюдать условия, цели и порядок, установленные при предоставлении гран-

та. 

Прошу перечислить причитающуюся мне сумму гранта на счет: 

__________________________________________________________________ 
(указывается расчетный или корреспондентский счет в учреждении Центрального банка Российской Феде-

рации или кредитной организации) 

Сообщаю реквизиты для перечисления гранта: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Уведомление о решении, принятом по результатам рассмотрения насто-

ящего заявления, прошу направить: 

__________________________________________________________________ 
(почтой (указывается почтовый адрес), по электронной почте (указывается 

адрес электронной почты) либо вручить лично) 

Приложение: 

__________________________________________________________________ 
(документы, прилагаемые к заявлению, с указанием их наименований, реквизитов и количества листов каж-

дого документа) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 
 

_________________________________          «___» ______________20__ г. 
     (Ф.И.О. (последнее - при наличии), подпись,  

              руководителя организации 

                    печать (при наличии))  



16 

Приложение № 2 

к Порядку  

 

Отчет 

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 

является грант 

на «__» _________ 20__ г.  
 

Наименование организации, осуществляющей образовательную деятель-

ность, – получателя гранта ________________________________________ 

Периодичность: годовая 

Наименование отчетного мероприятия 
Ед. 

изм. 

От-

чет-

ный 

пе-

риод 

Приме-

чание 

1 2 3 4 

Остаток гранта на начало года, всего: руб.   

в том числе: 

- потребность в котором подтверждена 

руб.   

- подлежащий возврату в бюджет Астраханской области руб.   

Поступило средств, всего: руб.   

Расходы на организацию переобучения и повышения ква-

лификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за 

ребенком, а также женщин, имеющих детей дошкольного 

возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обра-

тившихся в органы службы занятости, всего: 

руб.   

Возвращено в бюджет Астраханской области, всего: руб.   

в том числе: 

- израсходованные не по целевому назначению 

руб.   

- в результате применения штрафных санкций руб.   

- иные причины 

(указать причины возврата) 

   

Остаток гранта на конец отчетного периода, всего: руб.   

в том числе: 

- требуется направление на те же цели 

руб.   

- подлежит возврату руб.   

Прошло переобучение и повышение квалификации жен-

щин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, а так-

же женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не со-

стоящих в трудовых отношениях и обратившихся в орга-

ны службы занятости, в том числе: 

чел.   

 

Руководитель  

организации, осуществляющей образовательную деятельность, - получателя гранта 

(уполномоченное лицо) _______________ ___________ _______________________ 
                                                               (должность)          (подпись)              (расшифровка подписи) 

«__» ___________ 20__ г. 


